
 

 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 214            DEL 17.10.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  527        DEL 17.10.2023          
 

 

Oggetto: DETERMINA   D'IMPEGNO   SOMME   PER  CONFERIMENTO  INCARICO ALL'AVV.  
GIUSEPPE  MARIA  ORLANDO  PER  LA PROPOSIZIONE DI RICORSO  PER  CASSAZIONE  
AVVERSO  LA  SENTENZA  N° 567 DEL 05/09/2022   DELLA   CORTE   D'APPELLO   DI  
MESSINA  - NON NOTIFICATA  -  RESA  NEL  PROCEDIMENTO  RG  N° 448/2018 FRA 
BIANCA FRANCESCO ED IL COMUNE DI NOVARA DI SICILIA      

              CIG: Z673CC9972 
   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso: 
- Che con Sentenza n° 567 depositata in cancelleria il 05/09/2022 -e non notificata- la Corte 

d’Appello di Messina, in parziale accoglimento delle domande spiegate dall’Impresa Bianca 

Francesco ha statuito l’avvenuta prescrizione dei diritti del Comune di Novara di Sicilia pur avendo 

accolto, la pretesa dell’Ente volta a statuire la necessità che l’impresa doveva adempiere a tutti gli 

incombenti di carattere tecnico previsti dall’art. 4 della Legge 1086/71 ed in particolare, quello del 

deposito dei calcoli e delle prove valide ai fini della redazione dei certificati di idoneità statica o 

sismica da parte dell’Ufficio del genio Civile in relazione all’opera pubblica da realizzare; 

- Che in base alla comunicazione del 22/09/2022 dell’avv. Giuseppe Maria Orlando quale difensore 

del Comune nei precedenti gradi del giudizio la proposizione del ricorso in Cassazione è possibile 

entro il prossimo 6 ottobre 2023 e la stessa si presenta quantomeno opportuna, nel caso di specie, 

non soltanto per opporsi all’ingiusta condanna al pagamento delle spese processuali ma anche in 

ragione della possibili implicazioni, in termini di precedente giurisprudenziale, per altra 

controversia in atto pendente tra le medesime parti, innanzi alla medesima Corte d’Appello di 

Messina; 

- Che l'Avv. Giuseppe Maria Orlando, del Foro di Messina è professionista di fiducia 

dell’amministrazione e sì è dichiarato disposto ad assumere il patrocinio legale del Comune; 

- Dato atto che il predetto professionista costituisce per questa Amministrazione garanzia di 

professionalità, serietà, precisione e competenza, rilevabile, non soltanto dal curriculum professionale 

ma anche dall’esito dei precedenti gradi di giudizio ed in particolare, per quello di primo grado, 

risolto favorevolmente per l’Ente; 

- Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 85 del 29/09/2023 l’amministrazione ha conferito 

l’incarico all’avv. Giuseppe Maria Orlando per la proposizione di ricorso per Cassazione avverso la 

su citata sentenza; 



 

 

- Dato atto che con la stessa deliberazione si è provveduto ad individuare che la spesa necessaria trova 

copertura finanziaria, quanto ad € 3.419,24 mediante i fondi allocati al Cap. 12, ora 10120312 art. 1, 

del Bilancio Es. 2023 e per il residuo saldo di € 729,56 (comprensiva di spese, IVA, CpA e R.A) 

per le annualità 2014-2026 al corrispondente capitolo degli esercizi del bilancio pluriennale, a 

carico del bilancio pluriennale 2023/2025, esecutivo, la somma di € 4.148,80, con imputazione al 

Capitolo 10120312 Art. 1; 

-Ritenuto necessario procedere all’impegno relativamente alla spesa di cui sopra sul Bilancio 

pluriennale 2023-2025, esecutivo al Capitolo 10120312 Art. 1, Imp. 706; 

Dato atto altresì:  

- che ai sensi dell’art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 non 

sussistono situazioni di conflitto d’interesse, con gli operatori commerciali in argomento;  

- che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z673CC9972; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto L'O.AA.EE.LL.; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 e 44 del 27/12/2022 con le quali 

sono state approvate rispettivamente il DUPs e il Bilancio di previsione comunale esercizio 2023-

2025;  

VERIFICATO:  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- l'idoneità e congruità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuti e regolamenti vigenti;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1. - di conferire incarico per rappresentare e difendere il Comune di Novara di Sicilia e proporre 

ricorso per Cassazione avverso la Sentenza n° 567/2022 emessa dalla Corte d’Appello di Messina 

nel precedente giudizio vertente nei confronti della ditta Bianca Francesco; 

2. - di nominare, l’Avv. Giuseppe Maria Orlando del Foro di Barcellona P.G., quale legale di 

fiducia per rappresentare e difendere questa Amministrazione nella procedura in questione, 

munendolo del più ampio mandato o di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno 

nell’interesse del Comune; 

3. -   di impegnare la somma di € 4.148,80, con imputazione al Capitolo 10120312 Art. 1, Imp. 706 

del bilancio pluriennale 2023-25, esecutivo; 

4. - di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

5. - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale online per 

15 giorni consecutivi e la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Novara di Sicilia, 17/10/2023 
 

 
Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

F.to Cristina Forlì      F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  



 

 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023 – 2025 esecutivo al 

Capitolo n. 10120312 Art. 1, Imp. 706. 

 

Novara di Sicilia, 17/10/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA F.F. 
F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 17.10.2023 Al 31.10.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  31.10.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


